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F. 1.1. om opkrævning af indkomst- og formueskat for personer m. v. (Kildeskat). 

foretage indeholdelse eller at afregne de indeholdte 
beløb, eller som i visse relationer afgiver urigtige op- 
lysninger, vil endvidere kunne pådrage sig et straf- 
ansvar. 

Som foran anført forudsætter den almindelige 
indeholdelsesordning ikke, at der gives arbejds- 
giveren et særligt pålæg om at foretage indehol- 
delse. Hvis en skattepligtig er i restance med et 
skattebeløb, f. eks. et restska,ttebeløb, kan det dog 
홢 ligesom nu 홢 pålægges hans arbejdsgiver at 
foretage indeholdelse for dette i lønnen, og sådan 
indeholdelse efter pålæg skal foretages, selvom der 
i forvejen foretages almindelig indeholdelse i lønnen. 
Der er dog fastsat bestemte grænser for, hvor stor 
en del af lønudbetalingen, den samlede indeholdelse 
må omfatte. 

11. Administrative spørgsmål. 
Lovforslaget tager ikke blot sigte på en reform 

af skatteopkrævningen, men det indebærer tillige 
betydelige virkninger for det ligningsmæssige 
arbejde, der udføres af skattemyndighederne. 

Forud for indkomståret skal der ske fastsættelse 
af grundlaget for den foreløbige skattesvarelse i 
indkomståret. For personer med A-indkomst skal 
der ske fastsættelse af størrelsen af de fradrag, der 
skal opføres på skattekortet. Der skal herunder 
træffes afgørelse af, om der skal indrømmes større 
fradrag end standardfradraget og i bekræftende 
fald af fradragets størrelse. Der skal endvidere 
tages stilling til størrelsen af eventuelle fradrag 
ved siden af standardfradraget, såsom fradrag 
for husunderskud eller underholdsbidrag. For 
personer med B-indkomst skal der ske fastsættelse 
af størrelsen af den forventede indkomst i indkomst- 
året og 홢 såfremt den skattepligtige også har løn- 
indtægt 홢 tillige af opkrævningsmåden (jfr. forsla- 
gets § 51). De nævnte, afgørelser skal i princippet fore- 
tages på grundlag af de fradrags- og indkomstforhold, 
der er lagt til grund ved den seneste ligning eller den 
seneste fastsættelse af grundlag for foreløbig skatte- 
svarelse, således at der i mange tilfælde blot bliver 
tale om at overføre de tidligere anvendte fradrags- 
og indkomstbeløb til benyttelse også ved den kom- 
mende skattesvarelse. Men i tilfælde, hvor det må 
forventes, at fradrags- eller indkomstforholdene i 
indkomståret vil komme til at afvige væsentligt 
fra de senest til grund lagte forhold, skal der træffes 
selvstændig afgørelse af størrelsen af de fradrags- 
eller indkomstbeløb, der i stedet skal anvendes. I 
en del tilfælde kan her de af den skattepligtige givne 
oplysninger lægges til grund uden nærmere under- 
søgelse, men der vil dog i et ikke helt ubetydeligt 

omfang blive tale om en bedømmelse, kritik og 
stillingtagen af ligningsmæssig karakter. 

I løbet af indkomståret skal der også i en række 
tilfælde tages stilling til fradrags- og indkomst- 
spørgsmål, idet der, når fradrags- eller indkomst- 
forholdene udvikler sig på en anden måde end 
forudsat forud for indkomståret, er adgang til at 
ændre grundlaget for den foreløbige beskatning 홢 
skattekort og skattebilletter 홢, således at beskat- 
ningen tilpasses til de ændrede forhold. I en del 
tilfælde kan også her den skattepligtiges oplysnin- 
ger om de ændrede forhold uden videre lægges til 
grund, men et ret stort arbejde af ligningsmæssig 
karakter må dog påregnes som følge af ændringerne 
i den foreløbige beskatning i indkomstårets løb. 

Den endelige ligning efter indkomstårets udløb 
vil i princippet bevare samme karakter som nu. 
Den ligningsmæssige indsats vedrørende lønmodta- 
gernes forhold vil dog blive væsentligt begrænset 
som følge af de tidligere omtalte regler om udvidet 
lønmodtagerfradrag, standardfradrag, fritagelse for 
beskatning af mindre B-indkomster og fritagelse 
under visse betingelser for indgivelse af sædvanlig 
selvangivelse. 

Skattemyndighedernes opkrævningsfunktioner vil 
i betydeligt omfang blive omlagt. Mens der efter 
det gældende system er tale om opkrævning på 
grundlag af et forud opgjort skattetilsvar for hver 
enkelt skattepligtig, vil der eftei forslaget for A- 
indkomstmodtagernes vedkommende umiddelbart 
blive foretaget skatteopkrævning af arbejdsgiverne 
ved hver enkelt lønudbetaling, således at altså 
arbejdsgiverne indskydes som et mellemled mellem 
de skattepligtige og det offentlige, til hvem ar- 
bejdsgiverne indbetaler de opkrævede beløb. Dette 
medfører, at der opstår et mellemregnskab mellem 
arbejdsgiverne og det offentlige, og at der i denne 
relation må tilrettelægges nye opkrævningsfunk- 
tioner for skattemyndighederne. Således må der 
oprettes og føres registre over de indeholdelses- 
pligtige (arbejdsgiverne), som ligeledes til myn- 
dighederne må indberette tilgang og afgang af 
A-indkomstmodtagere. Endvidere må der af skatte- 
myndighederne føres fornøden kontrol med, at de 
indeholdelsespligtige foretager indeholdelse og af- 
regning af de indeholdte beløb i overensstemmelse 
med de fastsatte bestemmelser. Regler herom inde- 
holdes i forslagets §§ 85 og 86. 

Medens der således vil ske en vis omlægning og 
en udvidelse af såvel de ligningsmæssige som de 
opkrævningsmæssige funktioner, vil på den anden 
side visse af de administrative funktioner, der be- 
står under den nuværende opkrævningsordning, 

11 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 


